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Résen álljunk.
(y ) Már egy emberöltő elhaladót! 

felette; de kik ifjú korukban a politikai 
napi események iránt érdeklődtek, élén

ken visszaemlékezhetnek azon óriásikon- 
sternáciöra, melyet a karbonárik merény

lete világszerte okozott. Ezt az általá
nos megdöbbenést nem annyira az or
gyilkossági kísérlet, mint inkább ennek 

szokatlan előzménye okozta. Először tör
tént ugyanis, hogy egy titkos, de nagyon 
elterjedt politikai szövetkezet sua forma 

halálra Ítélte I I I .  Napóleont, a miért élete 
egyik  sötét órájában adott ígéretét be 

nem váltotta.
Azóta ezen uj ösvényen nagyot ka

s t . ladott az emberiség. A  kormányok Bis
marck kezdeményezését utánozva, célba 

vettek állam aik mindenhatósitd- 
sát. D e mivel ezt oly állampolgárokkal, 

kik addig csak az Isten mindenhatóságá
ban hittek, megcsinálni nem lehetett, le 
kellett rontani —  az államén kivtil —  

minden egyéb tekintélyt. Ennek elérésére 
le kellett foglalni mindenek előtt az isko

lát, hogy abban az uj tan szelleme sze
rint nevelődhessék a nemzedék. E  kon- 

fiskálás legjobban kifent éle mindenütt a 
katholicizmus búsába vágott leginkább, 
mert a hazugság csak úgy győzhet, ha 
legyűrnie sikerül az igazságot.

A z  államok tehát nevelni kezdték a 

céljaiknak megfelelő emberanyagot. És 

módszerük bevá lt; mert a durva mate
rializmusig túlhajtott realisztikus irány, 

csakhamar elfojtott minden ideálisabb len

dületet s meg is érlelte rothadt gyümöl
csét, egyrészt az aranyborjú és élvhaj
sza, másrészt az orsini bomba kultuszát.

íg y  született meg korunk romboló 

járványa —  az anarchia.
Most, midőn e kórság legújabb áldo

zatja Carnot, az államfő lett, drákói tör
vényeket terveznek az embertelen anarchia 

kiirtására. Elismerjük, hogy ezt meg kell 
tenni, de félintézkedésnél többnek nem 
tartjuk. —  Talán sikerül vele a nyava

lya féktelen szimfóniáit némileg korlátoz
ni, magát a nyavalyát gyökeresen meg- 
gyógyitani azonban csak a nemzedéknek 
a valláserkölcsbe való visszanevelése által 
sikerülhet

A  magistra vitae azt tanítja, hogy 
eszmék, ha egyszer lelkesíteni, illetve 
fanatizálni tudtak, csak ismét eszmékkel, 
nemesebb, magasztosabb eszmékkel voltak 
ellensúlyozhatok : számkivetéssel, vérpad
dal soha. íg y  volt ezmindig, s a minden
ható államok kedvéért ezután sem lesz 

másképen.
De ne törődjünk tovább a mindenség- 

gel, hiszen ennek egyik legkisebb —  
nekünk legdrágább —  részecskéje, saját 
szülőhazánk épen most áll egy végzetes 
ponton, melyen elválik, nem ejtenek-c 
kiköszörüllictlen csorbát alkotmányos sza

badságán.
A  szociáldemokrácia is zörgeti 

kapunkat, nemzetiségek is bolygatják 

államegységünket. Tehát nem egy, hanem 
két ellenünk van, kikkel szemben oly bás
tyát kell emelnünk, melyen át ne törhes
sen, de be se zúzhassa fejét, s mely mel
lett mindenek felett szüzén állhasson meg 

elődjeink által minden viszontagság ellen 
ezer éven át becsülettel megvédett alkot
mányos szabadságunk.

Küszöbünkön áll közigazgatá
sunk úgynevezett rendezése s azon 
kezek készülnek erre, melyek eddig csu

pán vérünkké vált ősi institnciókat 
könnyelműen lerontani, helyettük pe
dig egész lelkületűnkkel merően ellen
kező, idegenből utánzott újításokat össze- 

fércelni tudtak.
Magyarország ez idő szerinti kor

mánya az ő engedelmes liberális párt

jára, — különösen most, midőn pirrbusi 
diadala folytán az indiánok kávamámo
rában dőzsöl, —  feltétlenül számíthat, ezt be
lovagolhatja mindenbe. D e reméljük, hogy 
nem sikerül sem a pártjából kilépetteket, 
sem az ellenzéket —  ha még úgy ijeszt
geti is a szociáldemokrácia rémével s a 
nemzetiségi mozgalmak veBzéiyességével,

arra bírni, hogy segítsék őt keresztülhajtani 
mind azt, a mi törekvése fennállása óta.

Nem fog sikerülni az állam hatalmat 
még a személyes jog  fölé is helyezni: 
alkotmányos jogainkat az állam 
mindenhatósága javára elkobozni és a 
szabad hazát, pártja érdekében kortes

kedő rendőr állammá  silányitani. —  
Most nem —  s hogy a jövőben sem sikerül
hessen, ez legyen már ma a mi legna
gyobb gondunk. Mert ne feledjük, hogy a 
Wekerle-kormány saját használatára, 
már kitatarozgatta a jövő útját. Midőn a 
liberális párt, már csak egyes érdekszö
vetkezet mosuszán tartotta fenn életét, —  
furfangban gazdag, üdvös alkotásban sze
gény vezérei kölcsönragadoztak majd az 
egyik, majd a másik ellenzéktől egy-egy 
modern eszmét s oda sandítva a börziá- 
nerek, a regálé-bérlők s egyéb speciális 
államfentartóikra —  midőn látták, hogy e 
segédhadak „igent" intenek, hamarosan tör
vényt erőszakoltak belőlük.

Azon szélesre nyúlt arccal intett 
„igen11 biztosította egyszersmind a liberá

lis párt végrebajtóságának a jövő  vá
lasztások elkövetéséhez szükséges 
alkotmányos költségeket. A z  ez 
alatt meghaasdeutschositott úgy csú
folt „közvélemény" pedig tele torokkal 
hangoztatja a kormány és a liberális párt 
dicsőségét, s ez viszbangzik megyeház és 
városbázszerte és a korona előtt is egye
dül liormányképesnek hazudott libe
rális párt erősen bízik jövő győzelmében.

Azért tehát mi, kik nem tartozunk 

sem a Rotschild csoporthoz sem a legú
jabb prágai cukorkartellistákhoz, sem nem 

foglalkozunk egyéb lelketlen kapzsi üzér
kedéssel, de viszont szociáldemokraták sem 

vagyunk, hanem csupár gondos ha
zafiak és j ó  katholikusok: szer
vezkedjünk m ár ma egész lélekkel 
s vállvetve résen álljunk, nehogy csor
bát ejtsen hazánk alkotmányos szabadsá

gán az a munka, melyre épen készül 

Wekerle $■ Comp.

Mai lapunk 8 oldal.
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A felső-eó'ri mandátum.
(m ) F e s  te t ic h  Andor gróf földművelés

ügyi miniszter kinevezéso óta határozottan 
reklámmin iszterró nőtte ki magát, a felsö- 
eőri mandátum podig határozottan hírhedt 
mandátummá. A  tanulság, melyet m i vo
nunk az ezen mandátumért folyó harchói, 
valljuk be Őszintén, egy kissé deprimáló. 
Még néhány hét elótt örvendezve közöltük, 
hogy a varmegyei katholikus kör alig hogy 
megalakult, máris 11.000 tagot számlál. A b 
ból arra kollett következtetnünk, hogy Vas
megyének katholicitása mintaszerű s hogyo 
katholieitásbél jó  nagy rész esik a felsö- 
eőri választó kerülőt javára. S o helyett mit 
látunk? E kerület kath. választó polgárai 
alig mozogtak. Kezdetben úgy tottok ugyan, 
mintha valamit tennének s IC r d ö d y  (lyula 
grófnak ajánlották fel a jelöltséget. A  ne
mes gróf ezon ajánlatot visszautasította s 
ma egy felhívás alatt olvassuk nemcsak az 
ö nevét, hanem két másik kath. főnről is, 
moly felhívás a protestáns s az egyházpoli
tikában a kormány elveit valló Uyőry Elo- 
kot ajánlja függetlenségi jelöltnek . . . .

De a választó küzdelemnek egy másik 
mozzanata sem érdektelen. A  fclsö-oüri körű
iét függotlenségi választói szinte ogytöl-egyig 
a minisztorjelölt koré csoportosulnak. Ehhez 
nem koll bővebb magyarázat. Ez legékesebb 
bizonyítéka aunak, hogy a korrupciónak a 
kormány fölött lebegő szellőmé, mennyire 
hatotta át a függotlonségiokot, hogy oz a 
szellőm mennyire csinált a luggetlonsógi 
tigrisekből kormánypárti nyulakut, hogy a 
kormány liberalizmusa mennyire mételye:-to 
meg a mi politikai élotünkot. Hosszú rekri- 
minációk helyett csak ogyot kerdozünk: 
Mekkora összogébo került a kormánynak a 
független párt moghóditása?

Ezek után még néhány szót a nagy- 
móltóságu minisztorkanditátusról, a reklám- 
miniszterről. Fostotick gróf tegnapelőtt egy 
csomó képviselő s hála ltadó főispán felszólí
tásának, megyebizottsági tag kisérotében 
Felső-Eörre érkezett s ugyan az nap tartotta 
meg ott programmboszódét. Ez a program ru- 
boszéd, magyarán mondva, haszontalan egy 
munka volt, még üresebb annál a beszédnél,

T Á R C A.
A  R A B SZO LG A SÁ G  R Ó M Á B A N .

— Képek a Caesarok Kéiultjából. —
Irta: TIGRÁMO.

A z ókori Róma lá.sadalmi ólotóbon túl
nyomó volt a féltékeny kizárólagos fajszellom, 
moly családján és oltárán kivül minden em
berben idegent, az idegenben olleusógot, az 
ellenségben zsákmányt látott. E szellemet a 
rómaiak ama borzasztó közmondásban fejez
ték k i : „homo homini ignoto est, iupus.“ 
Ez volt alapa a rabszolgaságnak. Es a kik 
a rómaiak államinfézményeil, és szabadságát 
égig magasztalják, Jelűi tollon, hogy gondol
kodóba ne ossonek, látva a római társada
lom testén rágódó rettenetes rákfenét: a 
rabszolgaságot.

Rómában iszonyú nagy volt a rabszol
gák száma, kik a birodalom végtelen har
caiban szereztettük, vagy podig mint adósok, 
a törvény szigora által adattak ol. A  görög 
és pún háborúk alatt annyira omolkodott 
számuk, hogy értékük csaknora a sommiro 
szállott alá. Mummius konzul a földig lo- 
rombolt Korinthus füstölgő romjain elárvo- 
roztetto a szoronesétlen város összos lakos
ságát. Scipio a halomra döntött Carthago 
700 ezernyi lakosságából, kik túlélték hazá
juk pusztulását, 200 ezeret adatott el. Egy 
katonára három négy rabszolga is jutott, 
kik nem tudván mit csinálni volük, néha 
100 sestertiusért (k. b. 10 kr.) is adtak egyot. 
A  nagyok palotái homzsogtbk a rabszolgák 
nagy számától, kik között mindenütt volt 
egy jó omlékoző tehetséggoi biró úgyneve
zett nomendator. Ennek nem volt egyéb 
dolga, mint a tömérdek rabszolga neveit em
lékezetében tartani. Nőm volt valamire való

FE JÉ R M E G YE I N A PLÓ .___________ ____________________________1894. augusztus 11,

molyét a minisztor hivntalbolépósekor mon
dott s még üresebb azon lamózus nyílt 
levélnél, melyet kinovozésekor folső-eöri 
választóihoz intézett. A  semmit mondó, ko
pott frázisoknak szinte komikus halmaza az 
a programmboszédnek csúfolt szónoklat. 
Adunk ebből a bőszedből alább, részletes 
ízelítőt. Ebből ítélje meg mindönki Festotich 
gróf politikai értékét. Mi Festotich gróf
hivatalbalópósekor kijelentettük, hogy teltekot 
várunk tőlo, nőm üres szavakat. A  gróf ur 
azonban nőm tudja megtagadni liberális tor- 
mészotét, ergo beszél, posool, frázisokkal 
dobálódzik, a korrupcióra támaszkodik, W e- 
kerio kegyelmében sütkérezik . . . .

Quousque tandem ?
S o közben a katholikus nép, mintha 

hipnotikus álom bénítaná meg akaraterejét.
Quousque tandem ?

*
* .* ,

A fiildmiveléstigyi miniszter folső-eöri pro- 
graiumbcszéiljéiH-k legnagyobb részében az egy- j 
üázpolitikni kérdéseket öiclte fei. Szerinte a 
kormány azért terjesztette be e javaslatokat, inért 
csak ezek által vélte a napról napra fokozodé 

| vallási ingerültségeknek gátat vethetni és az 
, ország nyugalmát helyreállítani. Ez a törekvés 

egyesilelte a kormány körül egy időre az ősz 
szes pártok szabadelvű elemeit; ezek közé 
tartozott ö is, a ki legtisztább meggyőződésből 
és teljes erélylyel igyekezett a javaslatokat tá
mogatni. —  Indokolja, miért volt ö iiive a kor
mány egyházpolitikájának. Választói neki libe
rális programmá) adlak mandátumot, ö pedig o 
javaslatokat a liberalizmus első követelményei
nek tekintette, isten és ember előtt ki meri 
jelenteni, hogy a javaslatokat a legtisztább ba- 
zatitti meggyőződésből támogatta. Álláspontja 
miatt sokszor és heves meglámadUtásnak volt 
kitéve, de ezt nőin panaszképpen mondja, mert 
hisz nem létezik politikus, a ki a nézetek hom
lokegyenest ellenzése mellett minden párt 
egyenlő helyeslésére számíthatna Tiltakozik az 
ellen, mintha ez által programjához hiitelen lett 
volna, mert úgy programjában, mint cselekede
teiben a liberalizmusnak volt híve cs az is 
akar maradni. E mellett ő jó katholikus marad 
s támogatja felekezetűnek érdekeit, de a köte
lező forma a vallást abszolúte nem érint. A 
katholícizmusnak nem érdeke az. bogy lelkészei

felekezeti célok alatt vezérkedni kívánjanak a 
politikai küzdelmek mezején. Tény, bogy a 
katholikus egyház körébe az idők folyamán 
több oly jog vonatott be, a mely tisztin polgári 
természetű, s ha most erőket az állam vissza
vonja, csak saját jogának szerez érvényt. A jö
vőre nézve biztosítja választóit, hogy egész 
odaadással és lelkesedéssel szolgálja azt az 
ügyet, a melyet az uralkodó kegye rábízott

Ezek után áttért az ő saját külön re
szortjára, molyra vógro oly szegényes prog- 
mnimot adott, hogy nem állhatjuk meg azt 
itt szószorint közöln i:

Mint a földtnivelési ügyek minisztere — 
mondó a miniszter — egész odaadással és lel
kesedéssel fogja szolgálni azokat az érdekeket, 
melyeknek gondozását a felség kegye reá ru
házta, ebi kivonja mozdítani hazánk gazdasági 
érdekeit miudeu téren, minden ponton. Ez a 
kötelesség — folytató a miniszter —  hárul a 
világ minden földmivelésűgyi miniszterére, de 
tokozott mértékben kütelmo a magyar földmi- 
velésügyi miniszternek egy eminter agrikol 
állam gazdasági ügyeinek élén. Ezen érdekek 
erőteljes fejlesztését, az ipar kapcsolatos iatá- 

i pnláöára! egyetemben vélem eszközlendnnek s 
; ekkor fog kifejlődni egy belterjes nemzeti gaz- 
j dálkodán, mely a szegényebb osztályok kere- 
| setképességet emelni és az élet nehézségeivel 

való küzdelemben támaszt fog nyújtani. Nem 
tévesztettem szem elől, tiszteit választók, vállal
kozásomnak hordorejét. Ismerem annak terheit, 
tudatában vagyok azon nagy nehézségeknek, 
melyek leküzdendők lesznek, de egész hévvel, 
hazafias lelkesedéssel veszem vállsimra a terhet, 
kézséggel járulok szellemi és testi erőim tel
jességével azon nagy törekvések előmozdításá
hoz, melyeknek célja államunk megszilárditása 
kulturális és gazdasági megerősítése. Törekvé
seim során kiváló súlyt helyezek szövetkezeti 
törvényjavaslat s annak kapcsán és alapján 
hitelszövetkezett, állatbiztosítási törvények, vala
mint az élelmiszerek hamisítását tiltó, a munkás 
és cselédviszonyok szabályozását célzó törvény- 
javaslatok előkészitásére,

A  beszámoló után a szabadelvüpárt >. 
nevóben D e z s ő  pártelnök ajánlotta föl a ’ 
miniszternők u jolöllséget. A  miniszter e 
beszédre röviden kijelentettr, hogy kötelos-

iigyvéd Rómában, ki a rabszolgák számos 
kisórote nélkül ment volna a törvényszéki 
tárgyalásokra. Tisztviselők, magánosok, höl
gyök a rabszolgák ogósz csapata áltat kísér
tették magúkat az utcákon. Midőn egy al
kalommal indítvány tétetett, hogy a város
ban lévő rabszolgák különös öltönyt visel
jenek, valaki figyelmoztoté társait ama 
veszélyre, moly abból oredno, ha a rabszol
gák ószrevennék, hogy milyen kevesen van
nak a szabadpolgárok és az indítvány 
elvettetett.

Mi som volt könnyebb, mint rabszol
gához jutni. Ha valakinek szüksége volt 
rá, csak a vásárra ko 11 ott olmonuie, hová a 
tengőn rablók és kereskedők hozták a rab
szolgákat, kikhez ép oly gyalázatos módon 
jutottak, mint a mai kor modora lólokkufárai. 
A  görög partokon Dolos volt a fővásártér, 
hol naponként ezrek és ozrok adattak el, 
kik leginkább a koloti tartományokból 
hozattak. A  vásártéren rokeszokro osztott 
bódékba állíttattak ki a rabszolgák, mint 
a vadállatok ketreceikben. Mezítelenül, 
összoláncolt kezekkel várták itt a hazájuk
ból elrabolt szoroncsótlenok jovondő sorsukat, 
homlokukon egy táblácskát viselve, melyre 
jó és rósz tulajdonságaik voltak feljegyezve. 
A  független nópokbol került rabszolgák többre 
bocsültettek, mivel a szabadságszereteto nem 
engedte ellágyulni, erösohhok és a munkára 
alkalmasabbak voltak. Nagyon kevés értékük 
volt a Spanyolországból hozottaknak, a thrák. 
és oimbor eredetüeknek, mert ezek a sza
badságukat vadul szerető népek inkább a 
halál által szabadították meg magukat a 
rabszolgaságtól. Marius konzul a eimherok 
logyőzetóse után 500 harcost ndatott el rab
szolgának, özek közül az olső éjjel 147-on 
puszta kézzel fojtották meg egymást, hogy

elkerüljék a rabszolgaságot. A  deli szigetok 
olpuhult lakói nagyon olcsó áron keltok; 
egy pohárnok kovosobb értékű volt mint a 
pohár, melybon urának italát nyujtá. Nagyon 
drágák voltak a fajtalan phrig ia iak; a rózsa- 
arcú georgiai és miletusi nők ára néha 7— 8 
ezer forintra is felment, ellenben egy sötét- 
szinü afrikai leányt, néha egy marok sóért 
vagy kevés borért is lehetett kapni.

A  rabszolgát vonni szándékozó elment 
a vásártérre, itt előadta a kereskedőnek, 
hogy neki szüksége van kapusra, nevelőre, 
vagy kőmivesre, Íróra vagy pincemesterre. 
Megvizsgálta az ajánlottnak tehetségeit, 
erejét, a koroskodő pedig a törvény értelmé
ben köteles volt megmondani nemcsak jó 
tulajdonságaikat, de hiáDyikat is ; betegsé
güket, buskomolyságukat, nom-e szokott 
meggszökni, nome engedetleu, részeges, vagy 
hirtelen haragú. Természetesen eme hibák 
mindig csökkentették a rabszolga értékét. 
Rendes árszabás szerint egy  orvosért BO 
arany pénzt (1 arany líra) adtak, 50-et egy 
íróért , egy görög nyelvmesterért 50-et, ogy 
erőteljes kőrnives ara, főleg, ha több mes
terséghez is értett 300 forintig is felment.

Gazdag, tekintélyes polgárok rabszol
gákkal üzérkedtek. Voltak olyanok, kik 
megvásárolván a jobb ósztehotséggel bírókat, 
tudósokat kópeztottok belőlük, kik közül 
nem ogy nagy hirre verdődött. Maga Cato, 
a szigorú orkölesbiró, k it a klasszikus írók 
utáD a legnomosobb rómainak szoktunk te
kinteni, szintén üzérkedett rabszolgákkal. 
Összevásárolta ugyanis a tudatlan rabszol
gákat s miután kiképoztotto őket, titokban 
ismét elakarta adn i; de nem volt szeren
cséje, mert a kandi nép mégis rájött a tur
pisságra ős egész Róma kacagott a komoly 
conzor tisztakezüségén.
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gégének ismeri, hogy a régi kerületében a 
jelöltséget újból elfogadja:

Hogy mi módon jutott Festetich gróf 
1892-ben a felső-eőri mandátumhoz, azt ér
dekesen írja meg hivatalos adatok alapján 
a „Dunántúl" egy  barátja. E szerint a gróf
nak’'ekkor legfőbb kortese a Szombathelyen 
megjelenő „Vasvárm ogye" c. határozatlan 
színezetűi lap volt, melynek szerkesztője 
utóbb Festetich grófnak e lapban megjelent 

rogranunbeszédje nyomtatási költsége fejé- 
en per utján 750 frtot követelt a gróftól. 

Festetich gróf a vúgtárgyalás folyamán ki
jelentette, hogy ő a „Vasvárm egye" szer
kesztőjét nem ismeri s ve le sohasem beszélt 
s a per vége az lett, hogy Festetich gróf 
összevissza vagy 25 frt fizetésére lőtt Ítélve.

Érdekes epizódja m ég a pernek az is, 
hogy Radó Kálm án főispánt eskü alatt, mint 
tanút kihallgatták és 6 exellenciája akkor 
Festetich Andor gró f urra nézve a követ
kező hízelgő vallomást te t te : „M eggy„ződé- 
sem, hogy ha Kaffehr Béla (a „Vasvárm egye" 
szerkesztője,) ki nem nyomtatja lapjában az 
említett programmbeszédet, gr. F  o s t e t i e h 
A n d o r  m e g b u k o t t  v o l n a a  v á l a s z -  
t á s n á l l "  Vasmogye főispánja állítása sze
rint tehát Festetich Andor gróf a mandá
tumát csakis Kaffehr Bélának köszönheti. 
Mindenesetre komplimontum a földmivelési 
miniszter urra nézve.

A Martonvásári kiállítás.
(z ) M egyénk gazdasági fejlődésében 

hatalmas lépést je len t az a gazdasági kiál
lítás, mely holnap délelőtt nyílik meg Mar- 
tonvásáron. N agy érdeklődéssel kisérjük a 
megyénkben építendő cukorgyár ügyét, de 
sokkal nagyobb figyelm et fordítunk a mar
tonvásári kiállításra, mert ennek célja nem 
egyóbb, mint feltüntetni földművelésünk mai 
állapotát s bemutatni azon eszközöket, uta
kat és módokat, m elyek segélyével és melye
ken földmüvelésügyünket, legalább megyénk 
területén még jobban előmozdítani lehessen. 
A  kiállítás területén látni fog az érdeklődő 
a talaj- és szőlőművelésre szükséges eszkö
zöket, termény tisztítókat, takarmány elő-

A  rabszolgák teendőinek nem volt 
határa; mindent ők végeztek. A  rabszolga 
tanult, urához hű, okos lény volt, valamivel 
többet érő a kutyánál. Ezer meg ezer szol- 
Sálatot tett urának egy  értelmes rab
szolga : követte, mint az árnyék min
denüvé; ha ura utón volt, védelmezte 
a rablók ellen, ebédjét megfőzte, ha 
elszunnyadt, pálma ernyővel űzte el róla a 
legyeket; talpraesett tréfáival mulattatta, ha 
komoly volt, beszédeket készített, miket ura 
a senatusban elmondott; keresett tanukat, 
fogadott tapsolókat, kiknek közreműködésé
vel urának valyam ely ügyét segített meg
nyerni a fórum tárgyalásain. Ha azután 
hosszú , ;éveken keresztül tehetségeivel nél
külözhetetlenné tudta .magát tenni úrára 
nézve, akkor végre szabadságot nyert, tógát, 
gyűrű viselhetett és urának nevét vette fel. 
Megmaradt továbbra is urának szolgálatában; 
hova is ment volna ? A  rómaiaknál a hábo
rún és földmiveléscn kívül egészben hiány
zott az ipar és kereskedelem. Mihez fogjon 
tehát a szabadon bocsájtott ? Ma azt mond- 
jnk a szegény embernek : menj do lgozn i! 
de igy  szólni egy  római polgárhoz a legna
gyobb sértés lett volna reá nézve és rabszol
gai bánásmód. M inden mesterség a piszkos 
és h itván y .rabszo lga  népre hivatott, ezok 
közé egy  római polgár nem szállhatott alá, 
inkább öngyilkos lett. Szabadon bocsájtott 
nők, kik hogy megélhessenek, boltot nyitot
tak, a legmegvetettebb szolgálókkal keve
redtek össze. íg y  nem csoda, ha a rabszol
gák rettegtek uraik kegyének elvesztésétől, 
mi a rengeteg városban egyértelmű volt az 
éhenhalással.

(Vége köv)

_________ FEJERLlKGYEg-NAPL Ó

készítő eszközöket, gazdasági kézieszközöket, 
házi ipar eszközöket stb. E  mellett napon- 
ként, szakelőadásokat fognak hallgathatni a 
kiállítás látogatói, lesz ló - és szarvasmarha- 
kiallitás is és végül jutalomdij kiosztás.

Mindezek egy rendes kiállítás keretébe 
tartozó dolgok. Hogy mégis felemlítettük, 
azt azért teszszük, mert még a tizenkettedik 
órában buzdítani akarjuk az érdekelteket, 
gazdáinkat ép úgy, mint iparosainkat; láto
gassák meg a kiállítást, tekintsék meg figyel
mesen , hallgassák meg a felolvasásokat, 
mert sokat tanulhatnak igy. Sajnos, sem 
gazdáink, som iparosaink nagy zöme ma 
m ég nem áll a műveltség azon fokán, mint 
nyugoteurópai társaik s ezért bizony nagy 
hibát követnének el, ha meg nem ragadják 
a kínálkozó alkalmat arra, hogy szakisme
reteiket gyarapítsák, látókörüket kibővítsék.

A  martonvásári kiállítást rendező bi
zottság minden tőle telhetőt kövotett el, hogy 
a kiállítást az érdekelteknek hozzáférhetővé 
legye. Meghívta a gazdaközönségot s az 
iparosokat s mérsékelt vasúti jegyeket esz
közölt ki számukra. M ég a jövőbe is tekin
tett, midőn felhívta a tanítókat, hozzák el 
az iskolás gyormokoket a kiállításra, hogy 
ezek ott is tanulhassanak. Olcsóra szabta a 
belépti dijat, a kiállított tárgyak eladását 
eszközlő irodát nyitott s k iváló szakférfiakat 
nyert meg égető gazdasági s iparkérdések 
fejtegetésére. Végül pedig külső fényt is 
kölcsönöz a kiállításnak azzal, hogy J ó- 
z s e f  főherceget s a minisztereket hívta 
meg a kiállításra.

A  rendező bizottság s a kiállítók a 
maguk részéről mindent megtettek, hogy a 
kiállítás sikerüljön. De a teljes siker nem ö 
tőlük függ.

Függ az az érdekelt gazdaközönségtől 
s iparosainktól. Nem abban áll egy  kiállí
tás sikere, hogy a kiállított tárgyak mennél 
tömegesebben elkeljenek, hanem abban, 
hogy az érdekeltek mennél tömegesebben 
látogassák, mennél többet tanuljanak és 
hogy a tanultakat aztán a gyakorlati élet
ben érvényesítsék.

Ezeket akarjuk a martonvásári kiállí
tás alkalmával gazdáink s iparosaink figye l
mébe ajánlani.

B E L F Ö L D

—A  szentesítés. A  „M . Á llam " egyik 
diqnitárius barátja „M ég  néhány szó az 
egyházpolitikáról" e. alatt a következőket 
Írja nevezett lapban; „K é rd és : Váljon a 
a katholikusok azon kérelmének, hogy 6 
felsége a király tagadja meg az egyházpo
litikai fölterjesztéstől a szentesítést, lesz-e 
sikero ? Ú gy  látszik célszerű lenne a szente
sítést elhalasztani, m ig ezon országgyűlés 
ideje le nem jár, midőn uj választások fo ly
tán lehetne a bajon segíteni, annál inkább, 
mórt a részletek megvitatása is időt k iván ; 
továbbá, mert azon vélemény is uralkodik, 
hogy a képviselők az egyházpolitikai dol
gokra nézve, néhány kivételével, mandátum
mal nem bírtak. Már pedig Timon szerint 
m a n d á t u m  n é l k ü l  h o z o t t  o r 
s z á g g y ű l é s i  v é g z é s  h a z u g s á g .

— Asbóth János nyílt levelet 
intézett szászkabányai választóihoz, melyben 
körülményesen fejtegeti az egyházpolitikában 
a kormánynyal szemben elfoglalt álláspont
já t s azt, hogy 6 mindig a vallási béke feu- 
tartását óhajtotta. A  terjedelmes nyilt levél 
irgalmatlanul leplezi le a Tisza-frakeió ma
chinációit S z a p á r y  Gyula gró f ellen s 
élesen ostorozza a liberális kormány önző s 
egyházellenes politikáját. A  kormány most 
békét akar, de olyat, mely a legyőzőiteket 
megalázza. A z  érdekes nyilt levé l ezzel vég
ződik : „Ha a kormány a békét akarja, en
nek két módon adhatja je lé t: vagy revízióra 
visszaküldetni a korona által a javaslatokat, 
vagy a szentesítésre bocsátás elült bevárni 
a választó nemzet vordiktumát. E  nélkül 
akarva, nem akarva, szentesítés után is csata
kiáltás lesz a R e v i z i ó ! "
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— Katholibns mozgalom Nagy
váradon. Nagyváradon nagy kátholikus 
mozgalmat terveznek. A  mozgalmat Sehlauch 
bíboros és a káptalan támogatják. A lak íta
nak első sorban „Szont László" címmel 
nyomda vállalatot és egy szigorúan katholí- 
kus lap megindítását tervezik. Erre már igen 
tekintélyes összeg gyűlt össze. Alakítanak 
továbbá kátholikus kaszinót is. A  vállalatok 
alukuló gyűlését Nogáll püspök e hónap 
23-ára hivta egybe.

— A  primási birtokok bérlete 
ügyében uj fordulat állott be. A  herceg
prímás ugyanis körlevelet intézett gazda
tisztjeihez, a melyben kijelenti, hogy lemond 
a bérbeadásról, ha a gazdatisztek kezesked
nek évi 360.000 írtról a Batthyányi-Féle 
ajánlattal szemben. Ma L o s k a y  kor
mányzó elnöklőié alatt Esztergomban szám- 
tarló-értokezlet volt melyen részt vettek 
Vsztanek, Czibulya ós Thurnor számtartók s 
Hanny igazgató. A z értekezlet döntő hatá
rozatot hozott. A  gazdatisztek készek 
megadni a 360,000 forintot, ha a prímás 
szabad kezet enged nekik és Loskay s több 
előttük éppen nem rokonszenves egyén 
ezentúl nem nyer befolyást. A  terv szerint 
a mi a 360,000 írton felül van, az a rendel
kezési alapba jön. Ebből a tisztek percen
tet húznak és az esetleges rossz esztendők 
deficitjét fizetik.

H Ü L F Ő L D .

— A  párisi g rá f az anarchizmus 
ellen azt ajánlja, hogy Franciaországot 
meg kell szabadítani a radikális komiték és 
a szabadkőműves páholyok igájától s vissza 
kell állítani Isten tiszteletét az iskolában, a 
törvényekben. A  páholyok és a kormány 
által kitartott Pestor Lloyd szokott cinikus 
modorában kifigurázza a párisi grófot, ki 
szerinte szinte a blaszfémiával határos mó
don visszaél a vallásos érzületekkel politikai 
célok elérésére. Annyi bizonyos, hogy ha a 
katholicizmus nem menti meg a világot' az 
anarchia rémétől, a liberalizmusnak ez még 
kevésbbó fog  sikerülni, mert hiszen varjú 
nem vájja  k i varjú szemét.

— Amerika. Clovoland aláirt egy 
bilit, m ely szerint U  t a h tartomány felvé
tetik az Egyesült Államok államai közé. —  
Ugyancsak Cleveland ratifikálta a havaii 
köztársaságnak az Egyesült Á llam ok követe 
által történt elismerését.

— A  koreai káborn színhelyéről 
csak hézagos tudósítások érkeznek. Ezek 
szerint a japánok legújabban elfoglalták 
Seiwant, de hajóhadjok vereséget szonvedott. 
Dél-Koreában csend van, mert a kínaiak 
egyelőre szét vannak verve. Koreába nyolc 
orosz hadihajó indult, Kolet-Szibóre főpa
rancsnokát pedig odautasitották, hogy csa
patait készenlétben tartsa.

T Á V L K A T O K .
Harminc munkás gyiiiés.

— Budapest, aug. 11. (Erőd. táv.) 
A z  itteni munkások között ogy idő óta nagy 
szociálista mozgalom volt észlelhető. Ez a 
mozgalom most abban nyilvánul, hogy e hó 
19-ére nem kevesebb, mint harminc mun- 
kásgyülést jelentettek be a rendőrségnél. A 
munkások szakok szerint tartják m eg gyű
léseiket, m elyek mindegyikén azt a kérdést 
fogják tárgya ln i; „Miképon bánnak Magyar- 
országon a munkásokkal.

A bolgár szobranja feloszlása.
Szófia, aug. 11. (Ered. táv.) Ferdi- 

nand fejedelem ma reggel Béeskől ide ér
kezett. A  pályaudvaron a miniszterek a tá:
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bornokikar s Szófia polgármestere várták, 
kik a fejedelmet aztán hosszú sorban a lel
kesen éljenző népttimeg közepet rozietden- 

eiájába kisérték.
Délben utolsó ülését tartotta a szob- 

ranje. Ferdinand fejedelem udvari kíséretével 
megjelenvén az üléson, hosszabb trónboszó- 
det mondott, melyben visszapillantást vetve 
Bulgária politikai s kulturális fejlődésére 
valamint a legutóbb lezajlott minisz
terválságra, azon biztos reményónok 
adott kifejezést, hogy a bolgár nép 
és törvényhozás valamint eddig, úgy i 
ezentúl is híven választott fejedelméhez cs 
önőnmagához fáradhatatlanul fog küxdoni 
önállóságáért s a műveltségért. Ezután fel
oszlatta a szobranjét. A z  országgyűlés zajos 
éljenzéssel fogadta a fojedolom beszédét, 
azutáD szét ószlott. A z uj választások szep
tember 11-én lesznek.

L E G U J A  BB.
A  martonvásári kiállítás.

— Saját kiküldött tadósitánktól. —

Marton vásár, aug. 11.

Lázas munkával sietnek a kiállítás hol
napi megnyitására. A  kiállítás diszitését 
Láng Aurél főhereegi intéző és T'. Balogh. 
Lajos titkár végzik. A  kiállítók tárgyaikat 
rendezgetik. Összesen mintegy 70 kiállító 
van. Schlammadinger Alajos székos- 
fejérvári gépgyáros maga több mint száz 
darab kisebb gazdasági oszközt állít ki. —  
Kiállítanak még Weisev Nagy-Kanizsáról, 
Pohl és fia  Szombathelyről, Kiihne Mo- 
sonyból, „J1 magyar len- és kenderipar 
tdrsaság“, Umráth és Társa, Gai- 
duschek testvérek, Podmaniczky, Schot- 
tola  Ernő Budapestről, Kocsimayer Gyula 
Rác-Koreszturról méhészeti és faoltási mun- 
tákat bts.

Ma egy küldöttség járt Bndaposton, 
mely a földmüvolési és koreskedolmi minisz
tereket meghívta. Festetlek gróf földmivo- 
lési miniszter nevében Miklós Ödön állnin- 
titkár délután sürgönyiiog tudatta, hogy a 
minisztert Teleky Ede gróf min. tanácsos 
és Krisztinkovich  Ede titkár fogják kép
viselni.

József főherceg holnap 9 órakor 
érkezik Alcsuthról saját fogatán és a 
kiállítás bejáratánál Zichy Nándor 
gróf, m in t a fejérmegyei gazd. egylet 
elnöke üdvözli.

Eszterhdzy Miklós Móric gróf Karls- 
badbál valószínűleg meg fog érkezni.

Ide érkeznek még ma este dr. Lippé 
Rodicky Jeuő min. tanácsos a földmivelés- 
ügyi minisztériumból, TelekyArvéd gr. aki 
szintén mint kiállító szerepel, Ifj. Zichy 
János gróf, Czirdky Antal gróf, Meszlenyi 
Pál és Benco, Kenessey Kálmán, Károly  
János kananok stb.

Ide várják László főherceget és 
Lukács kereskedelmi minisztert is.

A  kiállítás József föhorceg nagy k i
terjedésű szeszgyárának területén van fel
állítva.

Városi és vidéki hírek.
— A  király születésnapja. A k i

rály e hó 18-án tölti be 64-ik évét s ezt a 
napot Szókesfejérvár is a szokott fónynyel 
fogja megülni. Délelőtt 9 órakor a székes-

egyházban ünnepi hálandó miso fog tartatni, 
molyon dr. S t e i n o r Fülöp megyés püspök 

fog pontifikálni.
— Szent-István ünnepe, E bó

20-án, Szent-István első apostoli királyunk 
ünnepét valamint az egész ország, úgy 
Székesfejórvár is a szokott kegyelettel lógja 
megülni. A z ünnepi szent-misét dr. Sleiucr 
Fülöp megyés püspök fog pontifikálni, az 
ünnepi egyházi szónoklatot pisiig 6 Tévi- 
sperger István apát-esperes fogja mondani.

— Dr. Steiner Fülöp megyés püs
pök kedden toési birtokáról Szókcsfojérvárra 
érkezik s másnap, Nagy-Boldogasszony ün
nepén ő fogja a székesegyházban az iiunopi 
szl.-misét mondani.

— Jókai Balaton-Füreden. Jó
kai Mór a napokhan Balaton-Füredre érke
zett, a hol már hét évo nem volt. Kíséreté
ben voltak,: Csemogliy Karoly nyugalmazott 
kúriai bíró, Kéth ly Károly ogyotemi tanár 
és Sumsoy Andor birtokos. Jókai tizenhat 
napig marad Balaton-Füreden.

— A  m artonvásári kiállításra 
városunkból Martonvásárra utaznak S ó i d é i  
Lajos főkapitány és K e r e s z t e s  Ignác 
közigazgatási tanáesus és még több városi 
tisztviselő.

— Iskolaszéki ülés. A  városi közs. 
iskolaszék f. hó 10-én d. o. 11 órakor ülést 
tartott A l a g h y  Dezső elnöklete alatt. A z 
ülésről röviden a következőkben referálunk: 
Elnök bemutatta Z o l n a i  Gyuláné lemon
dását, a molyben egész röviden tudtára adja 
az iskolaszéknek, hogy a jövő 1894)90 tan
évben már nem fog tanítani a poig, leány
iskolában. Az iskolaszék a lemondást tudo
másul vette. Elnök tudatja, hogy a lemondás 
vétele után az igy  üresedésbe jött állásra 
aag. 18-iki záros határidővel pályázatot hir
detett. Ezen választásra olnökül a közigaz
gatási bizottság részéröl K o v á t ! )  István 
bizottsági tag küldetett ki. Elnök jelentette, 
hogy Zolnainé, ki a polgári iskolánál a 
rajzgyiijteményl kezelte, azt igen hiányos 
állapotban adta át. A  mogojlett szakvéloméi y  
ugyanis a kárt, illetőleg hiányt 136 fit  6 
krbau állapította aieg. Elnök az orro vonat
kozó jelentést a tanácsnál meglctto. Az 
elnök által előterjesztett költségvetés egész 
terjedelmében elfogadtatott. —  D i e b a j la  
György és dr. M a j n r Forouc indítványára 
elhatároztatott, hogy nz egyonletos intés 
megállapítása céljából minden osztály részére 
egy hőmérő szereztetik he. D i o b a 11 a 
György illetőleg dr. M a jo r  Fórom; indítványt 
tett nz iránt, hogy a sikeres ónoktanitás 
érdekében minden évben egy-ogy iskola 
részére harmonium szereztessék be. Ezen 
üdvös indítványt azonban az iskolaszék költ
ségkímélés szempontjából 7 szóval 5 üllőim
ben olvotette. Dr. K  á r o 1 y  f  i Nándor a 
női kézimunka anyag beszerzésére felvett 
ltlO frtot igen kevésnek tartja. Szükséges
nek tartaná, hogy minden iskola icsze leg
alább 20 frt, s igy összesen 160 frt vétet
nék előirányzatba. A z  indítványt az iskola
szék nem fogadta ugyan el, do folszólitandők 
lösznek a református tanítók, hogy azon 
osotben, ha a boszorzett kézimunka-anyag 
kevésnek bizonyulna, az igazgatóságnál te- 
gyonok jolentést s a szüksógletok az előre 
nőm látott kiadásokból fognak fedoztotni. — 
A  vezetőtanitók zárójelentései kiadattuk a 
gondnokoknak, az igazgató pedig megbiza- 
tott, hogy évi igazgatói jolentésót a holyi 
lapok valamelyikében közölje. A  polgári 
leányiskola izr. vallásu tanulói, a hitközség 
kérelmére, a jövő tanévbon 3 osztályban, 
heti 2— 2 órában nyerik a hitoktatást. Szá
mos folyóügy elintézése alán az ülés déli 
12 óra után fejeztetett be.

—  'Kinevezés. A  vallás- és közokta
tásügyi miniszter S z i k 1 a y  P. Gyula, dé
vai állami iskolai igazgató-tanítót, a székes-
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fejérvári fővárosi iskola vo lt vezető tanító
ját, Tornntálmegyébe segéd-tanfelügyolővó 
novozto ki.

— A  maroshegyi hápolna meg- 
áldása. A inaroshogyi szűilöbirtokosok által 
közadakozás utján épített kápolna, mint azt 
már jelenteti ük, anyira elkészült, hogy Szent- 
István napján délután már meg fog áldatni. Az 
egyházi szertartás iinnepélyességénok emelésére 
ezen napon délután a vecsernye után kUrmenet- 
ben indulnak a Maroshegyre, hol Gremsperger 
István apát-esperes fogja a kápolnát megáldani. 
A  mcgáldás után szt-beszéd és litánia lesz.

— Gyárak felülvizsgálása. Gitrst- 
nor Miklós kereskodolmf min. titkár tegnap 
reggol Budapestről városunkba érkezett s 
alaposan fölülvizsgálta a Szókosfojérvárutt 
létező gyárakat. Megtekintette a F o l m n -  
y  e r-fólo gyárat ós a déli vasúttársaság 
műhelyeit, molyokét minden tekintetben a 
törvény szabályai szerint berendezetteknek 
talált. A  többi gyárakra vonatkozólag szin
tén megtette észrevételeit s elrendelte a talált 
hiányok eltávolítását.

— Adomány, ld. Z i c h y  Nopomuk 
János gróf a sárbogárdi épülő róni. kntli. 
templom építési költségeihez 100 forinttal 
járult, moly ncmeslolkü adományért a rom. 
kaik. hitközség ezúton is hálás köszönetét 
mond.

— Helyben hagyott alapszabá
lyok. A  belügyminiszter a s á r b o g á r d i  
izraelita krajcár-egylet alapszabályait a jóvá
hagyási záradékkal ellátta.

— Keresztszentelés. F  i s t o r  Já
nos ós neje P o r o s z t e g i  N agy Éva rég 
ismert vallásosságuktól indíttatva, a halcsz- 
kort átollonébeu levő saját telkükön szép 
kivitelű, vasrácsesal bekoritett kőkerosztet 
állítottak, melyhez holnap, vasárnap a szőllő- 
hegyi kápolnához vonuló körmenet ki fug 
térni, hogy a felszentelés ünnepségén részt 
vegyen. A  szép kereszt, m ely I I  a v  r u n o k  
Antal kőfaragó míiholy. bíil kerüli ki, szép 
tanúsága azok (elküldenek, kik az Isten 
adományai közt nem loledkeznek meg ma
gáról az Istenről. Jól esik, ha a mai számító 
rideg lelkű emberek közt ilyen egy  pár tisz
tább szívre akadunk.

— N agy tűz S á r - S z t . -Miklóson. 
Sár-Szt.-Mikldsról Írják nekünk, hogy olt 
B e l l á k  István szérüskertjóben egy  össze
rakott kazal eddig ki nem derített ukból 
kigyulndt. Mire a tüzet észrevették, már 
lehetetlen volt ennek tovább terjedését meg
akadályozni s a veszedolmos ölem rövid idő 
alatt lángbaboritolta a szomszédos L á n g  
Mihály, N é m e t h  M ihály s a községi ko
vács házát. Minden oltási kísérlet hiába 
valónak bizonyult. E légett összesen 380 
csomó búza, 163 csomó rozs, 220 csomó 
árpa, 12 kocsi takarmány, számos gazdasági 
szer, tűzifa, 30 méhkas, számos háziállat, 
nagymennyiségű ruhanemű, 12 kocsi szalma, 
kukorica stb. A  hivatalosan felbecsült kár 
4713 forint, moly összegből csak 900 forint 
volt biztosítva.

— Egyesült H írlapk iadó  V á lla 
lat Székesfejérvárott. Ne tessék meg
ijedni. Nem a Wcisseubacher Endre neve' alatt 
manipuláló Haas ég Deutsch cégről van itt szó, 
liánom két ifjúsági újságról, melyek annyiban 
is különböznek a D o I i n a y  Gyula „Hasznos 
Mulattén')"-jótól és „ P ó s a  Lajos által szerkesz
tett „Az én Ujságom“ -tóI, a mennyiben szer
kesztőik, munkatársaik és kiadóik valóságos ütik. 
Fiatalok, de élelmesek, egészen a X IX . század 
végébe illők. A dolog igy történt. Körülbelül
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három hót előtt „nagy feltűnést“ és „leírhatat
lan lelkesedést" keltett Szék csfej érvér ifjúsági 
„köreiben" egy „H  i r  a d ó“  e'imü litografált 
újság, melyben szerkesztője prograintiijában be
csület szavát adta, hogy ő politikával nem fog 
foglalkozni. Meg is tartotta szavát férfiasán s 
már a „H íradó" második számában azt irta, 
hogy T  i s z a Kálmán nemsokára beszá
mold beszédet fog mondani Nagyváradon. 
A  ki ebben politikát lát, az téved. Ezen 
hir csak azt akarja bizonyítani, hogy T  i s z a 
Kálmán nem politikus. Ment is a dolog 
szépen, az előfizetek lassan bár, de biztosan 
gyarapodtak, s máris csak vagy 30 hiány
zóit a 50-hez, mikor egyszerre — villám
csapás a derült égből —  konkurrons lapja tá
madt, a „Szünidei Kiizlüny“ alakjában, moly 
szintén hetenként csak egyszer jelenve meg, 
veszedelmesen fenyegette a „Híradó" exiszten- 
ciáját, mert hirszerint emezénél sokkal „fénye
sebb nevű" és „ragyogóbb tollú munk-társak" 
névsorával dicsekedhetett. Node nem hiába 
álíiuk az alkudozások korszakában. A két kon- 
kurrens lap szerkesztői s olvasói egyideig far
kas szemet néztek egymással, süt hirszerint az 
éj leple alatt titkos csalókban is mérkőztek, de 
végre mégis kiegyeztek és összeolvadlak. Csü
törtökön már is hírül adták „t. c. elüfizetüik- 
nek s lapjaik buraijainak", hogy a „ H i r a d ú "  
egyesült a „Szünidei Küzliiuy“ -nyol, illetve, 
hogy az utóbbi beleolvadt az előbbibe. A  
„Híradó" rendesen hétfőn jelenik meg, de hogy 
előfizetői üteg ne ijedjenek, olőre kijelenti, begy 
minden csütörtökön „rendkívüli" kiadás is lesz 
Előfizetési ára ennek dacára egy évre „csak" 
1 Irt 50 kr., mi egyes számokat 4 krjával 
lesz kénytelen megfizetni a nyájas olvasó.

— Gyászmise. E hó “ 14-ón dói előtt 
8 órakor n szókesfejérvári vértanuk emlé
kére n szent-ferencrendiok templomában 
gyászmise lesz. A  gyászmiso után a hely
beli 48-as kör meg fogja  koszoruzni a Ha
lászkertben felállított emlókszobrot.

—..Pályázat. A  szókesfojérvári 69. 
számú cs. és kit1, hadkiegészítő parancsnok
ság pályázatot hirdot a „ l í r á i  Mária tiszli 
árva" eimü alapítványra. A z  alapítványra 
csak tiszlok leány árvái pályázhatnak. A  
kellően felszerelt foljmmodvánjok októbor 
10-ig a fontnevezett hadkiegészítő parancs
noksághoz intézendők.

— A  „gró f ur.“ A  székesegyház tor
nyait javító munkások közé véletlenül egy  
igen elSkolő ur tévedt. Ennek az „ur“ -nak 
passziója abban áll, hogy a délben s ogyú- 
talábon a munkaszüimtek idejében a templom 
és az Annn-kápolna között járó polgátokat 
szörnyű gorombán visszariasztja s azzal mu
tatkozik be nekik, hogy ö „C  z i r á k y  gróf." 
Jó volna talán, ha a rendőrség figyolmoz- 
tetné a „g ró f urat," hogy noblesse obiige.

—  ,ís.z ájtatosbodók figyelmébe. 
A  szent István-templom tornyai javítás alatt 
áilván a templom főbejárata hétköznapokon 
zárva tar tá t ik ; m iért is a sekrestye-ajtót 
ke ll a híveknek használniok, vasár- és ün
nepnapokon azonban a főajtó is nyitva áll. 
Ugyancsak a munkálatok tartama alatt a 
harangozás is sziinotel, de az ájtatosságok 
rendes időben tartatnak.

— Hnsz év múltán. Veszprémről 
írják nekünk, hogy ott o hó 5-én találkoz
tak mindazok, k ik  húsz év előtt ogyütl tet
ték le az érettségi vizsgálatot a veszprémi 
gimnáziumban. A  hajdani iskolatársak közül 
huszonhatan kerültek össze, köztük dr. Békofy 
Komig egyetemi magántanár, dr. B o r o h e r t  
Jenő .székesfej érvári ügyvéd, Huszár G yörgy 
vendéglős, Ó v  á r y  Ferenc orsz. képviselő, 
R  o z s M ihály asztalosmester stb. Mise után 
a tánulótársák a kcbyosréndi ház ebédlő
jében gyűltek össze,, hol B ó k e f y  Rom ig 
gyönyörű üdvözlőbeszédet intézett a tanári
karhoz s I v á n f y  Ede nyug. igazgatóhoz. 
S z a b ó  M ihály jelen legi igazgató köszöne
téit mqndott az intézet volt tanítványainak, 
mire O v á r y  Ferenc indítványára üdvözlő 
táviratot in téztek L  ó v  a y  Imréhez, a 
kegyésrend tartomány főnökéhez. Villás- 
reggeli i, után az egybegyűltek lefoto-
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grafáltatták magukat, délben pedig fé- j 
nyes ebéd volt, melyen az iskolatársakon 
kívül Veszprém számos előkelő polgára vett 
részt. O v á  r y  Ferenc a királyt, B ó k e f i  
Komig volt tanárait cs iskolatársait óltette, 
mire még számos toaszt következett. Ebód 
altat a Hl óv elölt gyűjtött tőkét kiegészí
tették 3011 t'rtra, m ely összeget átadták a 
diák-segély zö-cgylotnek. Másnap reggel
gyásztnise volt az elhunyt iskolatársak 
iclkiiidveért, mire a vo lt iskolatársak ismét 
szétoszlatlak, megfogadván, hogy tiz év 
múlva újra találkoznak Veszprómöen.

—  N yári m ulatság Pétben. Isme
retes dolog az már, hogy a véletlen nagy 
mester a kedélyes szórakozások létrehozásá
ban. Tanúja ennek a póthi fürdő és küzön- 
sógo. T ó t h  ezredes a múlt héten szemle 
útra volt pár napra Veszprémben. Csütörtö
kön haza felé tartván, utitársul csatlakoztak 
M a j o r  őrnagy és felesége egy más ismert 
veszprémi szépséggel. Péth  volt a kiszálló. 
Nem telt bele pár óra s a fejórvdri vonat 
szintén ismerősöket szá llíto tt: T ó t h  ezre- 
dosnó lányaival s egy  szőkébb körű társa
sággal jöttek a hazatérő elé. A társaság 
szervezkedett s délig kuglizássai, fürdözés- 
sol kedélyesen mull az idő. Eközben a pa
lotai cigányok külön póstája megvitto a jó  
hirt, hogy katonák állomásoznak a környé
ken. Jötlek tehát s az ebédet vig  zenoszó 
mellett költűtto ol a társaság. Á  délutáni 
első vonat ismét fejérvárinkat húzott vagy 
tizet, kik a terepviszonyok rövid tanulmá
nyozása után táncra perditotték a kevés 
számú hölgykozönsóget —  a többiek pedig 
a zene átszürődö hangjai mellett élvezték a 
pétin forrás hús vizének áldásait. A  társa
ság az esti vonalon tért vissa Fejérvárra.

—  T ü z e s e te k ,  Martouvásáron a na
pokban O r o s z  M ihály udvarában levő 
szalma- és polyvahaglya meggyuladt s a 
roppant nagy szárazság, nteg a szél követ
keztében oly hamar terjedt, hogy rövid idő 
múlva a szomszédos G r ó s z  Jánosné, 
S z ni i 1 k ó Péter és D r g  á t s Gusztáv házai 
is leégtek. A  kár 800 írtra rúg, melyből 700 
frt erejéig eszközölt biztosítás után a bizto
sitó társulatok 447 irtot megtérítenek a káro
sultaknak. — Ugyancsak a napokban V aá  1 
községben ogy, I )  r o h c r Antal tulajdonát 
képező szulmakazal ismeretlen okból kigyuladt 
s le is égett. A  kár 215 frt, niely összeget 
az első magyar általános biztositó társaság 
megtérített. —  A z általunk már említett 
p o n t e l  e i  tűzre vonatkozólag arról értesí
tenek bennünket, hogy ott nem az egész 
tisztilak égett le, hanem annak csak azon 
részo, melyben a vendégszobák voltak.

— No lopj. A  bicskei születésű 22 
éves V  i d a Pál fiatal kora dacára már több 
ízben jutott konfliktusba a törvénynyel, s 
ezért mindannyiszor megkapta a kellő bün
tetést. Mindazonáltal nem javult, de most 
alaposan megjárta, a mennyiben a budapesti 
törvényszék lopás büntette ős közbiztonság 
olloni kihágás miatt két évi és egy  hónapi 
fegyházra, öt évi hivatah esztésro s ugyan
annyi időre politikai joga i gyakorlásától 
való folfüggeszlésre ítélte.

— Két kis koporsó. Megrendítő csa
pás érte a g3’ümöles-utcában lakó Ó n o d i  Fe
renc cipészmestert. Tegnan meghalt egy hét
hónapos kis fia, három éves fia, pedig minthogy 
szülei nem vigyázhatt k rá, M o n a asztalos
hoz ment, ott véletlenségböl vitriolt ivott s oly 
súlyos belső sérüléseket szenvedett, hogy nem 
sokkal utóbb meghalt-

— Á lh i r .  Ma az a rémliir járía be a 
várost, hogy a székesegyház tornyait javító 
munkások egyike lezuhant a toronyról s 
szörnyöt halt. Siotünk o hirt arra redukál
ni, hogy annak a bizonyos munkásnak 
csak a kalapja esett le a toronyról.

— Körözés. A  moóri születésű K e 
r e k e s  Józsof és P  ó s c h e r Márton magán
lak megsértése miatt pörbo fogattak, do 
miolőtt megérdemelt büntetésben részesültek 
volna, nyomtalanul eltűntek, A  székesfejér- 
vári törvényszék most .mind a kettőt körözi.
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— ^  gyermekek réme. Pátkán 
fellépett a gyermekek közt a toroklob. A  ha
tóság a veszélyes botegség tovaterjedésének 
magakadályozására megtett minden intéz
kedést.

— Öngyilkos asszony. A  nöemac
cipáció, korunknak ezen csodálatos kinüvésö 
már az öngyilkoságra is átterjedt. Rövid idő 
feltűnően sok nő öngyilkosságáról kellett hírt 
adnunk s most ismét jelentenek nekünk ilyen 
esetet, hiotán ugyanis H a l a s i  Istvánná Ha
mar Zsófia, ki már huzamosabb idő óta ágyban 
fekvő beteg volt, c hó 7-cn reggel öngyilkossá
gi szándékból éles beretvával átvágta a nya
kát s mire hozzátartozói észrevették, az önma
gáról megfeledkezett asszony elvérzés következ
tében meghalt. ^

í  Elveszett egy pénztárca tegnap 
délben a külső budai utón, a szőlők köze
lében. A  tárcában volt egyebek közt 232 
forint és egy, elefántcsont födéllel ellátott 
fénykép. A  becsületes találó jeleutkezhetik 
lapunk szerkesztőségében, ahol mogfololő 
jutalomban 'og részesülni.

— (Déli vasút.) Folyó évi augusztus 
h ó  15-én Nagyboldogasszony ünnepe alkal
mával Budapest déli vasúttól a magyar vo
nal Siófoktól kezdődő déli vasúti állomásaira, 
valamint Fiume, Tricst cs Velence, nemkü
lönben a bécs-tricsti, kariniiai és tiroli vonal 
jelentékenyebb állomásaira a Budapest déli 
vasúti pályaudvarról este 9 óra 25 perckor 
induló 207. sz. személyvonatnál rendkívül 
mérsékelt áru menettérti jegyek fognak ki
adatni.

A  fenlem lilett állomásokra a közbeeső 
magyar és borvát állomásokról is fognak 
ily  mérsékelt menettérti jegyek kiadatni.

Ezenkívül a magyar vonal állomásairól 
igen mérsékelt áru menettérti jegyek lesz
nek B u d a p e s t  és B e c s  déli vasútra 
kiszolgáltatva.

Ezen menettérti jegyek  14 napig ér
vényesek ás a visszajövetkor az utazás két
szer tetszésszeriuli állomásokon félbesza
kítható.

A  Budapestről szóló jegyek  naponta 
válthatók a déli vasút váiosi irodájában (V . 
Nádor utca 16.) a m. kir. államvasutak vá
rosi menetjegyirodájában (Hungária szál
loda) és az indulás előtt az állomás személy- 
pénztáránál.

A z  utazásra vonatkozó adatok, valamint 
a jegyek  ára a már kifüggesztett falraga
szokból vehetők ki, ezen kivül minden állo
máson kapható a folyó évben rendezendő 
kéjutazások jegyzéke.

Végül mogjegyezletik, hogv Budapestre 
szóló jegyek f. hó 18 és 19-én Szt.-István 
ünnepe alkalmából is fognak a fenti hatá- 
rozmányok határozatával valamennyi menet-- 
rend szerinti vonathoz — gyorsvonatok ki
vételével — kiadatni.

Különfélék.
— Személyi hírek. A  k i r á l y  a 

konstantinápolyi földrengés által okozott 
nyomor enyhítésére 10.000 frtot adományozott. 
G a b r i e l l a  főhercegnő, F r i g y e s  fő
herceg leánya állapotában ismét rosszabbodás 
állott be. — M i l á n  exkirály most már 
állandóan Szerbiában fog  megtelepedni. — 
P  u 1 s z k y Ágost kultuszminiszteri állam
titkár veszélyes szembetegség miatt állásáról 
alighanom le fog mondani.

— Vilm os főherceg halála. A  
W iener Abendpost egészen másként adja 
elő Vilmos főherceg halálának történetét, 
mint az az egész világ sajtóját bejárta. A  
nevezett lap szó szerint a következőket ír ja :

Vilm os főherceg a  vasárnapi mise után 
kilovagolt egá tüzes vérű, de teljesen idomí
tott paripáján. Noha reggel aránylag hűvös 
volt, ö fensége mégis nagy hőségről és tik
kasztó melegségről panaszkodott. Mikor a fő
herceg lovaglása közhon a villamos vasút
hoz jutott, a ló visszahökölt, de ő, mint ki
tűnő lovas, visszakényszeritelte a lovat egész
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a villamos vasút kocsijáig, egy darabig a 
kocsi mellett lovagolt s aztán ügetve ment 
utána. A  Rainer-Strasse vége felé a főher
ceg a két koosiból álló vonat elé lovagolt, 
miközben a 16 újra oldalvást tartott, úgy, 
hogy Vilmos főhg. kénytelen volt lehajolni, ne
hogy egy fa ágaiba ütközzek. Néhány pilla
nat múlva a fák alól kiérve, a főherceg 
megigazította a félrebillent sapkát a fején. 
Röviddel ezután a 16, a nélkül, hogy elra
gadta volna, vágtatni kezdett; a főherceg 
lazán fogta a kantárt, majd kicsúszott a lá
ba a jobb, azután a bal könnyeiből s jobb
oldalt lassan lecsúszott a lóról. Vilmos fő
herceg fejére és hátára esett és nyomban 
eszméletlenül maradt azon a holyon, a nél
kül, hogy a 16 csak egy lépésnyire is ma
gával vonszolta volna, minthogy lábai már 
lebukása előtt sem voltak a kengyelben. 
A z  elősoroltakbél arra kell következtetni, 
hogy a főhorceg vértódulás következtében 
elszédült és úgy bukott le a lóról, annyival 
inkább, mert nyoma sincs annak, hogy a fejét 
valamely faágban megütötte volna. El sem 
képzelhető, hogy a főherceg, a ki köztudo
más szerint kitűnő lovas volt, ilyen módon 
lebukhatott volna a lóról, ha csak valamely 
baj nem éri.

— A  budavári Mátyás-templo
mot már átadták rendeltetésének, de azért 
külső és belső részén még egyre dolgoznak 
a kőművesek, szobrászok és festők. A  belső 
berendezés ugyanis még most som egészen 
teljes, kívülről pedig még a főtorony nincs í 
egészen befejezve. Legújabban a szentély- | 
ben a kanonoki ülőhelyeket, a színes mo
zaik padlózatot készítették el s most már 
hozzáfognák a Gara- és Zichykápolnák mű
vészi díszítéséhez. A z  ünnepélyes kereszt
feltétel azonban csak a jővő évben történik 
meg.

— A  béke ára. Minthogy hire jár, 
hogy az összi delegációk alkalmával a közös 
hadügyminiszter a múlt évinél tetemesebb költ
ségvetéssel fog előállani, talán nem egészen 
érdektelen, hogy az egyes államokban mennyire 
rúgnak ez idő szeriot a hadügyi kiadások. Az 
európai államok jelenleg a következő összegek
kel fizetik meg a békét: Oroszország 595*2, 
Németország 455'7, Franciaország 452 (5, Alig 
lia 409'2, A a u t r i  a-M a g y a r o r s z á g  
693'4, Olaszország 180‘5, Spanyolország 80*5, 
Törökország 62, Hollandia 37*8, Svéd és Nnr- 
végország 25*5, Belgium 23'6, Portugália 22' 
25, Ramáuia 19*g, Svájc 18'8, Dánia 13, Bul
gária 12'4, Görögország 11'2, .Szerbia 6'2 mil
lió forint. Ez összesen kitesz 1.630,650.000 fo
rintot. Egy-egy lakosra esik ez összogecskéböl 
Szerbiában 2*85, Törökországban 3'1(), Svéd 
és Norvégországban 3'66, Bulgáriában 3'67, 
Belgiumban 3*90. Rumániáhan 3'83, A  u s z- 
r i a-M a g y a r o r s z á g b a n  4*43, Portu
gáliában 4'59, Spanyolországban 4.60, Oroszor
szágban 4*98, Görögországban 5, Dániában 5' 
97, Olaszországban 6*07, Svájcban G'56, Hol
landiában 7'47, Németországban 9'10, Angliá
ban 10-47, és Franciaországban 11*80 frt.

— Megszalasztctt liberális, E
napokban történt Lucsky-Kelomeiiftilván.
K  a j u c h József, a rózsahegyi választóko- 
rülot sükotnóma képvisolöje megszólalt. Sü- 
kot volt, mert választóinak kérelmeit, pana
szait 16 év óta nem hallotta; néma volt, mert 
a_ mióta a Sennyei-pártból kilépett és Tisza 
Kálmán megigézte, a drága „igen“-en kívül 
más szót az országházban nem ejtett ki, 
sőt még beszámolót sem tartott kerületében. 
Most azonban, oh csodák csodája I a polgári 
házasság hatása alatt Lucsky fürdőből bo- 
tévedt Kelemenfalvára és a néma megszólalt. 
De majdnem pórul járt, midőn a polgári há
zasság került szóba. Mert a kelemenfalvi 
keresztény amazonok mint a M. A . Írja, el
bántak velő érdeme szerint, kupacitálva őt 
nem bottal ugyan, hanem a nyelv fullánk
jával kisérve őt egész a határig. Ilyen csú
fos beszámolás után, a hol uem ő a válasz
tóinak, hanem a választók feleségei kereset
len elkeseredett szavakkal neki számoltak 
be, Ducskyrn futva útközben a lueskyi ke

resztény amazonok vették őt körül s meg
lehet, hogy közelebbi érintkezésbe^ léptek 
volna vele, talán meg is kneippoltatták volna 
a közeli patakban, ha nagy szerencséjére 
egy  véletlenül arra menő bérkocsira nem 
veti fel magát s el nem tűnik, mint a köd- 
fátyolkép Ígéretek, melyekkel választáskor a 
népet elámítottá.

— Rövid hirek. N a g y  f ö l d 
r e n g é s  pusztított el Tokióban, Japán fő
városában több száz házat. —  C a s o r i o 
k i v é g z é s e  a legújabb hirek szerint leg
közelebb lösz. —  A  m o n s t r o - a n a r -  
c h i s t a pör Parisban még folyton tart. —  
A m o h á c s i  b n n k ó h a m i s i t ó k  
közül eddig 75-öt tartóztattak le. — A z  
a l f ö l d i  szociálisták Bókósmegyébon újra 
kezdenok nyugtalankodni.

Irodalom és Művészet.
A  „Herkó Pá te r14 katb. előlap 

folyó évi 32. szóma rendkívül változatos tarta
lommal, igen siker Hit képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter** előfize
tési ára gy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek cimére az előfizetési pénzek kül
dendők. (Budapest, zsibárus-utca 7.)

-  Veszprémy Pöstyónben. Vesz- 
prómy Jenő, a székosfejérvári színház igaz
gatója e hó 15-ón kezdi meg működését 
Pöstyónben, hol az idén először lesz huza
mosabb ideig magyar színtársulat.

Szerkesztői üzenetek.
Velfer. Köszönet. Cikkeinek annak idején sorát 

fogjuk ejteni, de tetemesen rövidítve, mert minden egyes 
cikke egy közleménynek nagyon hossza, kettőnek meg 
nagyon rövid. Szíveskedjék tehát ezentúl cikkei terje
delmét n P. U.-éhoz mérni. — M artonvásár. Bocsánat. 
Máskor nem fog megtörténni. Máshoz tordalunk majd. — 
Muzik. Alighanem hétfőn.

Közgazdaság.
Az uzsora.

Irta : dr KÁLM ÁN LAJOS.

Vége.

Különösen kisebb összegű kötelezők azok, 
melyekkel a íegszivtoleneb s titokban üzérkedő 
uzsorások foglalkozni szoktak.

Az ilyen hitelezéseknél az adós legjobban 
altatja magát s önmagát csalva azt hiszi, hogy 
az ily potom kölcsönt anyagi helyzete fel sem 
veszi, pedig ebben rejtőzik az uzsora legveszé
lyesebb neme.

T íz  forint kölcsön után havonkint egy frt ; 
ezt mog sem érzem, gondolja uiag&oan az adós, 
s el van határozva arra, hogy a kölcsönt rövid 
idő alatt úgyis viszsza fizeti. De bát minden 
háztartásnak meg vannak a maga rendkívüli 
kiadásai, a pénz elmegy a folyó szükségletekre 
s a kölcsön visszafizetése elmarad.

És most számítsuk ki, hogy a látszólag 
csekély kamat micsoda rémsóges uzsorát foglal 
magában. Tiz forint után havonkint 1 forint, ez 
1 évre épen 12 frt, vagyis 128% kamat. Egy 
év alatt tehát az uzsorás viszszanyeri az egész 
tökét kamatban, megmarad az egész kövotelese 
s még azonfelül 2 irtot azaz 20% kamatot kap.

Láthatjuk ebből hova vezet a számitáj 
nélküli kölcsön —  vétel.

De ennél még veszedelmesebb uzsora 
martalékaivá lehetnek foldmives gazdáink, ha le 
nem szoknak ama könnyelmű eljárásról, hogy a 
falusi boltostól s más hitelezőktől elhordozgat- 
nak pénzt, portékát s ezért aratás után szemes 
élettel fizetnek.

Az ilyen üzletnél rendszerint gazdáink 
csalódnak, még pedig, sajnos, keservesen csa
lódnak.

Igaza van egy 1888-bau — az uzsoráról 
— kiadott füzet írójának, midőn az ilyen

könnyelmű, csalékony váBárolgatások szomorú 
következményeit ekként ecseteli:

„Községünkben egy telkes gazda egy 
ideig hitelbe hordozgatoft a boltból sót, olajat, 
mert aratás olött volt, lisztet is, úgy hogy a 
rovás 130 frtra nőtt. Ennek a 120 írtnak a 
révén eladta a házhelyet portástol s máig ben
ne üt mint az a veréb, a mely a fecskét ki
verte a fészkéből.,,

Józan mérték a kiadásokban, a szükség
letek helyes rendjének megalíapitása es betar
tása, helyes arány a bevételek és kiadások kö
zött, mi végből ismét kerülni kell a várható 
termés, illetőleg jövedelem vérmes előirányzat 
tát, lehetőleg kis tartalék alap fölösleg gyűjtése, 
vagyis okszerű, eredményes gazdálkodás, taka
rékosság, mely utóbb megint a munka és szor
galom eredménye : ezek azon tényezők, melyek 
az uzsorától megmentenek.

S ba mégis rendkívüli körülmények kö
zött a gazdaságban megzavarodik a bevételek 
és kiadások egyensúlya, úgy ne apránkint j e 
gyük azt igénybe, hanem egy szolid pénzin é- 
zetnél egyszerre oly mérvű kölcsönt vegyünk 
föl, mely az egyensúlyt helyreállítani képes.

Ne irtózzék a gazda maga is a korcsma 
helyett tanulni, a községben egyes termelési 
ágakból tartott népszerű előadásokat figyelem
mel végig hallgatni, különösen pedig gyerme
keit szorgalmasan iskolába járatni, mert a mit 
nyer azáltal, hogy gyermekét idő elöt 
az iskolától elvonja, azt e gyermeknek keser
vesen kell visszafizetni majd tudatlansága által.

Vajha megszívlelnék a fent elmondottakat 
azok, kiket az illeti!

1 Vajha belátnák, hogy szükség esetén —
széjjel nézve szükségleteik körében — talál
nak igen sok fölöslegest, miket a szokás, fény 
üzé8, mértéktelensóg táplál, de a melyek tisz
tességes életmódhoz képest szükségtelenek.

Az ilyen fölösleges szükségletek törlése az 
igazi orvosszer a háztartás megzavart egyensú
lynak helyreállítására, de nem az uzsora kö l
csönök, melyek egy időre az anyagi romlást 
távol tartják, de csak azért, hogy a bukás an
nál mélyebb legyen.

Ne iparkodjék seskrpuszta látszat, külszín 
kedvéért eddigi életmódját, ha körülményei 
nem engedik, anyagi erői teljes kimerítésével 
ideig óráig fentartani.

Munka, takarékosság, szorgalom, önkéntes 
lemondás egyes életelvekről nem szégyen ; mig 
ellenben könnyelműség, rósz lelki motívumok 
által előidézett bukás megbélyegez.

— Katholikus bank. Rómából je 
lentik: E gy uj katholikus banknak létesí
tése, melynek ólén P  a c e 11 i lovag fog á l
lam, immár bevégzett tény. A  bank már 
m eg is kezdette működését egy nagyobb- 
szerii művelettel, a mennyíbeu a Banca R o 
mána részvényeiből egy  m iliő líra értékűt 
megvásárolt a Vatikán részére.

— Gazdasági tudósítás. Z  á-
m o l y r ó l  írja nekünk levelezőnk, hogy 
ott az idei termés csak épen hogy közép
szerűnek mondható; a buzavetós, a jó l mü
veit, kövér földeken a tavaszi bő esőzések 
folytán megdőlt és aszott magot adott; job 
ban volt a laza, soványabb földekkel, ezeken 
szép búza termett; átlag egy  magyar hold 
6— 7 mázsát adott; 79--80 kgr. A  rozs 
termés szemre szép, szalmája azonban kevés 
zsuppot ad; egy magyar hold Bzintén 6— 7 
mázsát adott. Árpa kitűnő szemű, eső ren
desen nőm érte, szép, fehér, holdanként meg
adja az 5 mázsát. Zabnak nagyon ártott az 
osőhiány, nem sikerült, a szeme vékony, 
holdanként alig ád 4—5 mázsát. A  tengeri 
nagyrészt ki van száradva; Rózsa-burgonya 
mégis van, de az őszi burgonyavetósek ki 
vannak száradva, ezeken már az eső sem 
segíthet. A  réteken széna még termétt, do 
most már teljesen ki vannak száradva, sarju 
semmi sem lesz, sőt legelőnek sem alkal
masak. A  szőlőkben,* a m it a ] phylloxera
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még ki nem pusztított, dacára a nagy száraz
ságnak, még mindig igúrkozik némi termés, 
Logíájdalmasabb azonban a gabonaárak 
alacsonysága.

— Sörárpa  kiállítás nyílt meg 
tegnap Budapesten, A  kiállítók közt vannak 
m egyénkből: M a n d o r f  Géza báró (Tükrös 
p. Velence m ellett) 100 mm. honná és 100 mm. 
ebevalior árpával. A  kiállított árpa nagyob- 
bára dunántúli.

— L e p le im .  Hofftuanu Ede puszta- 
vázsonyi birtokos tulajdonát képező egy 
ökör és hót birka lópfenúben elhullott. A  
hatóság nyomban mogtette a szükséges óvó- 
intézkedósoket.

— Székesfejérvári piaci árak.
1894. augusztus 11-én.

G abona: búza 6.00— 6.20, rozs 4.20, 
0.00, árpa 6.60— , zab 6.60— 6.80 kukorica 
5.00—5.20, bab 5.00— 0.00 Irt métormázsán- 
ként.

Hizott sertés : könnyű 28----- , nehéz
32----- kr. k lgr. eleven súly szerint.

Borjú : könnyű 28— 29, nehéz 32— 36 
kr. klgr. eleven súly szerint.

—  Moóri piaci á rak  augusztus 11-én 
Búza 5.60, rozs 4.— , árpa 6.— , zab 6.—  
kukorica fi.— , mm. Burgonya konyhára való 
szép sárga zsákja 80 kr., takarmánynak való 
00 kr.

— Bicskei piaci árak  auguszt. 10-én 
Búza 5.8(1, rozs 4.80. árpa 6.— , zab 5.90, 
kukorica 5.20, burgonya 280. Hizott sertés 
42 kr. életet leszámítva.

— Veszprémi gabonapiac 1894. 
auguszt. 11-én. Búza (m ezöföldi) 6.40—6.60. 
búza (bakonyi) 6.20.6,40 rozs 4.30—4.60. 
árpa (jobb) 5.50— 6.— , árpa (takarmány) 
2.50— ti. —, zab 6.10— 6.20 tengeri (uj szemes) 
2.40-5.20

—  V árpalotai piaci árak auguszt. 
11-én. Búza: (mezőföldi)5'80,— (>*—, (bakonyi) 
5*70, —7*— . —  Rozs: 4*— .—4*20. —  Á rpa : 
(jobb) uj 5*50,—6*— , (takarmány) 5 — ,—5*50. 
—  Zab 00— ,— 0*00.— Tengeri: (uj szemes) 
4*50— 5 — .

M !

Kiadó üzlethelyiség!
Istvántér 2. sz. alatt

levő

e g é s z  l i á z

a volt Trummer-félo vendéglő 
1895. február 1-sőtűI kiadó. 

Esetleg magánlakásnak is bérbe 
adatik. Feltételek iránt tudako
zódhatni Trummer Sándor tulaj- 
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| Székosfejórvár Kossulh-ulca.
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Kiadó üzlethelyiség!

_ _ _ _ _  Székesfejérvár, Tolnai-ntca 10., saját ház. ^
Hirtling Pá l  k o c s i g y á r t ó

msrnm#*** s,éM « T,lMi*  m  biI*
|j A  n. é. közönség* szives figyelmébe ajánlom újonnan berendezett j| 

raktáramat. Készítek mindennemű hintákat, minden, a kocsi- & 
gyártás szakmájához való részeket. Javítások a leggyorsabban jp 

és jutányos árért eszközöltetnek.
_ ‘ ,. , .. . . ,  t . .... .

% W  Hasznait kocsik újakért keserítetnek, s m  ^  g -  —  Jp
A budapesti kereskedelmi muzeum- jfPjlggA jp

bán állandó kiállítást tartok, 0  P/yy y y w  ^

%
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V a d é i t  i d é n y r e
ajánljuk dúsan felszerelt raktárunkat mindennemű vadász-cikkekben úgymint:

fegyverek, fegyver-tokok, vadász-táskák, töltény-övék, íegyver-szijak, vadász-székek,
mindenféle löllény-hö vei je li

üresen és töltve, töltő-eszközük, vadász-evőszerek tokban, kulacsok stb.

í  Ajánljuk továbbá kitűnő minőségű szikviz-gépeinket, valódi Liguum-Sanctum kugli
golyókat és mindenféle nyári játékokat

a l e g s z o l i d a b b  s z a b o t t  á r a k  mel lett.

Különös figyelemmel lesznek a vidéki megrendelések teljesítve. H

SZEKERÁK és HORNYÁNSZKY
S Z É K E SF E H É R V Á R , Nádor utca 17. sz.
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Agyaagárn kiállítás Budapest, 1891.
A  m. kir. kereskedo.si'Hiiigyi miniszter |lilgy- 

méltóságn elismerő okirata.

A 1 A P IT T A T O T T  1'855-IK É T B E N .

Szt.-Margitszigeíi üditőviz
legkiválóbb ásványos savanyuviz 

egészségápolő ital.

Arany érem HAVRANEK ANTAL Arany érem

AKADÉMIAI SZOBRÁSZ és KŐFARAGÓ, BÁNYATULAJDONOS

SZÉKESFEHÉRVÁROTT
ÜZLETHELYISÉG és RAKTÁR: FELSŐ-VÁROS, KIRÁLYKUT-UTCZA 1, SZ.

Elvállal minden néven nevezendő ópülotnuinkát gránit, márvány, mész vagy ho
mok kőből. Szobrok, mellszobrok, csoportosatokat, épület- s ogyóbb szobrászati 

diszitinéuyeket, kő, czement s gypsből.

Síremlékek legnagyobb raktára!
Bazalt, syenit, gráuit, márvány és homok kőből a logszebb és legújabb minták sze
rint készítve. Sírboltok, utifesziilelek. emléktáblák, keresztelő medencék. Ur-asztalok, 
szentelt víztartók stb. jutányos árban —  Kovácsolt ós öntütvas sirkerltések. —  
Kitiprott lépcsők az eredeti köuemnek megfelelőlog jótállás mellett javíttatnak ki. 

Újbányái malomkő (tótkíí) gyári raktára. Á rjegyzék , tervekkel és m inta-kövek

kel készséggel szolgá lok !
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F ő r a k t á r  S z é k e s f e h é r v á r o t t

Reinitz Lipót
fűszer- s csemege-kereskedésében Nádor-utca

és
T É R Y  E D E

fiiszerksreskedésőben
H a r t o n v í s á r o n .

Eladó ház.
A budai-ut és az alsó-király
sor végén, mely 30 év óta 
vendéglő, mint gazdasági ház
nak is igen alkalmas, 4 lakás, 
3 istálló, félszer, kert és pince 
igen kedvező feltételek mellett 
eladó, akár bérbe is adandó. 
Bővebbet U ]» |»  Á g o s t o n  

műköszörüsnél püspöktér.
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T U D Ó S Í T Á S !
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NAPIaO
szerkesztősége, kiadóhivatala és

N Y V f l Y O M D Á J A
S Z É K E S F E J É R V Á R

S Z E N T  - Z ST  V  A  N  - T É R  1-SŐ S Z Á  M,

A FŐ TEM PLO M  MELLETT.
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H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

könyvnyom dái m unkák
fölvétetnek és igen olcsó áron tisztán keszittetnek.
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